Wissenschaftliche Leitung:

Prof. Dr. med. Ludger Klimek Zentrum für Rhinologie und Allergologie

Stellv. wissenschaftliche Leitung:

Dr. med. Jan Hagemann

Universitätsmedizin der Johannes-Gutenberg-Universität Mainz, HNO-Universitätsklinik

Referenten:

Prof. Dr. med. Ludger Klimek

Zentrum für Rhinologie und Allergologie An den Quellen 10, 65183 Wiesbaden

Dr. med. Jan Hagemann

Universitätsmedizin der Johannes-Gutenberg-Universität Mainz, HNO-Universitätsklinik Langenbeckstraße 1, 55131 Mainz

Dr. med. Annette Sperl

Zentrum für Rhinologie und Allergologie An den Quellen 10, 65183 Wiesbaden

Dr. med. Verena Mandelbaum

Praxis für Atemwegserkrankungen und Allergier bei Kindern & Jugendlichen Bismarckstraße 9-15, 69115 Heidelberg

Medizin. Fachpersonal:

Dr. rer nat. Désirée Gül, Diplom-Biologin Universitätsmedizin der Johannes-Gutenberg-Universität Mainz, HNO-Universitätsklinik

Sandra Olf, Technische Assistentin Universitätsmedizin der Johannes-Gutenberg-Universität Mainz. HNO-Universitätsklinik

Symbolerklärung:



Vortrag

Workshop

Catering | Ausstellung

Programmablauf:

Freitag, den 3. Februar 2023 15:00 Uhr - ca. 19:30 Uhr

Samstag, den 4. Februar 2023

09:00 Uhr - ca. 15:45 Uhr

CME-Punkte:

Dieser 2-tägige Kurs wurde von der Akademie für Ärztliche Fortbildung in Rheinland-Pfalz mit 13 CME- Punkten anerkannt.

Veranstaltungsort:

Hörsaal und Seminarräume

der Universitätsmedizin der Johannes-Gutenberg-Universität Mainz HNO-Universitätsklinik (Gebäude 102) Langenbeckstraße 1 55131 Mainz

Mit freundlicher Unterstützung:































Erklärung zur Produkt- und Dienstleistungsneutralität Hiermit sichern der wissenschaftliche Leiter und die Referenten zu, dass die Inhalte der Fortbildungsmaßnahme produkt- und/oder dienstleistungsneutral gestaltet sind. Interessenkonflikte des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten bestehen in Bezug auf die im Programm benannten Referate nicht. Die Veranstaltung wird als Eigenveranstaltung der Gesellschaft für Experimentelle und Klinische Atemwegsforschung mbH durchgeführt und ist mit Gesamtaufwendungen (Gesamtkosten für die Ausrichtung der Veranstaltung, geldwerte Vorteile, Referentenhonorare, Raumkosten, Personalkosten, Bewirtungskosten etc.) von 16.200 € bei Einnahmen von 16.750 € verbunden.



Grundkurs ALLERGOLOGIE

Grundlagen und praktische Tipps

Arbeitsgemeinschaft Klinische Immunologie, Allergologie und Umweltmedizin der Deutschen Gesellschaft für Hals-Nasen-Ohren-Heilkunde, Kopf- und Hals-Chirurgie

PROGRAMM 3./4. Februar 2023



Veranstaltungsort:

Universitätsmedizin Mainz - HNO-Universitätsklinik - Gebäude 102

Eine Veranstaltung des



n Kooperation mit:





PROGRAMMABLAUF

Freitag, 3. Februar 2023

PROGRAMMABLAUF

Samstag, 4. Februar 2023

ent/in
lger Klimek lagemann
lger Klimek
tte Sperl
tte Sperl
lger Klimek
lger Klimek tte Sperl lagemann
15:15 Uhr
le de le

2. Provokationstestungen Seminarraum 2

Gr. Hörsaal

3. NO-Messungen

0

Vorträge	Referent/in	
Hauttestungen	Prof. Ludger Klimek	
Provokationstestungen	Dr. Annette Sperl	
Imbiss in der Industrieausstellung		
Medikamentöse Therapie	Prof. Ludger Klimek	
Biologika	Dr. Jan Hagemann	
Allergie-Immuntherapie (AIT)	Dr. Annette Sperl	
Lunch in der Industrieausstellu	ing	
	Hauttestungen Provokationstestungen Imbiss in der Industrieausstellu Medikamentöse Therapie Biologika Allergie-Immuntherapie (AIT)	Hauttestungen Prof. Ludger Klimek Provokationstestungen Dr. Annette Sperl Imbiss in der Industrieausstellung Medikamentöse Therapie Prof. Ludger Klimek Biologika Dr. Jan Hagemann

Workshops (Gruppe beachten!)

Ende

>>> Bitte Gruppenein	teilung beachten (Gruppe A<mark> B </mark>C rotierend)	
Seminarraum 1	Workshop 1: Hauttestungen Prick Intracutan Epicutan Scratch	Prof. Ludger Klimek & Team
Seminarraum 2	Workshop 2: Provokationstestungen Nasale Konjunktivale Provokationstestung	Dr. Annette Sperl & Team
Gr. Hörsaal	Workshop 3: NO-Messungen Praktische Übungen und Hands-on Workshop	Dr. Verena Mandelbaum

Referent/in

Die Inhalte dieser Veranstaltung werden produkt- und dienstleistungsneutral gestaltet. Wir bestätigen, dass die wissenschaftliche Leitung und die Referenten potentielle Interessenkonflikte gegenüber den Teilnehmern offenlegen.



14:15 -15:45 Uhr

ca. 15:45 Uhr